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Abstrakt

Rostliny jsou denně vystavovány stresu, ať už se jedná o ten biotický, či abiotický. Oba typy

stresu můžeme dále rozdělit do několika podskupin. Tato práce je zaměřena na rostlinnou

kutikulu, její tvorbu a funkci ve vztahu k rezistenci k abiotickému stresu, mezi jehož hlavní

faktory patří sucho a teplo, ultrafialové záření, nadměrné zasolení a zaplavení, či působení

ozonu a těžkých kovů na rostlinu. Jednotlivé kapitoly jsou zaměřeny na složení,

biosyntézu a změny ve stavbě kutikuly zapříčiněné působením uvedených typů stresorů.

Významná část práce je věnována kutinu a kutikulárním voskům, které hrají podstatnou roli

v ochraně rostliny a jejichž struktura je ovlivňována abiotickým stresem. Nejsou opomenuty

ani fytohormony, především kyselina abscisová, která zde má též své uplatnění. V závěrečné

fázi práce jsou zmíněni kutikulární mutanti v souvislosti s druhy abiotických stresů, na

kterých je ukázána důležitost kutikulární vrstvy.

Klíčová slova: rostliny, kutikula, osmotický stres, kyselina abscisová, kutin, vosky

Abstract

Plants are daily exposed to stress, biotic or abiotic. Both of these types can be divided into

several subgroups. This work is focused on plant cuticle, its formation and function in respect

to abiotic stress resistance. The main factors, mentioned in this work, are drought, heat, UV

radiation, excessive salinity or ozone exposure. The individual chapters focus on the

composition, biosynthesis and changes in the build-up construction caused by certain types of

stressors. A significant part is also devoted to cutin and cuticular waxes, which play an

important role in plant protection and whose structure is also affected by abiotic stress.

Phytohormones, especially abscisis acid, which had its application here, are also not omitted.

In the final phase of the thesis, cuticular mutants are mentioned in connection with abiotic

stress types illustrating the role and the importance of the cuticle layer.
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Seznam použitých zkratek

ABA kyselina abscisová

ABC transportér ATP-binding cassette transporter

ABH ABA citlivý protein (Abscisic Acid Hypersensitive)

ACP Acyl carrier protein (transportní protein)

ACBP Acyl-CoA-binding protein

BDG Bodyguard protein

bm bezkvětý (bloomless)

BS buněčná stěna

CAM metabolismus tučnolistých rostlin (Crassulacean acid metabolism)

CER eceriferum

CoA koenzym A

CBP pozitivně vázající protein (cap-binding protein)

DWA Drought-Induced Wax Accumulation

EBL 24-epibrasinolid

ECR Trans-2-enoyl-CoA reduktáza

ER endoplazmatické retikulum

FA mastné kyseliny (fatty acid)

FAE elongáza mastných kyselin (fatty acid elongase)

FAR fatty acyl-coenzyme A reduktázy

FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

GA Golgiho aparát

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

gl glossy mutant

GPAT glycerol-3-phosphate acyltransferase

KCR 3-ketoacyl koenzym A reduktáza

KCS 3-ketoacyl koenzym A syntáza

LACS long-chain acyl-CoA syntetáza

LTP lipid transfer protein

MAX2 more axillary growth2 (vice axilárního růstu)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

MEP plastidová dráha 2-C-methyl-D-erythritol-4-fosfátu

MYB transkripční faktor z rodiny myeloblastózy

NCED 9-cis-epoxykarotenoid dioxygenáza

NFXL2 NFX1-LIKE2 gen

PAR fotosynteticky aktivní sluneční záření

PAS2 3-hydroxyacyl-CoA dehydratáza

PCD programovaná buněčná smrt

PM plazmatická membrána

ROS reaktivní formy kyslíku

SHN SHINE protein

SOS Salt-Overly-Sensitive

srf sensitive to freezing mutace

T-DNA Transferová DNA

UV ultrafialové záření

VLC velmi dlouhý řetězec

VLCFA velmi dlouhé řetězce mastných kyselin (very-long-chain fatty acid)

WDL Wilted Dwarf and Lethal mutace

WUE efektivita využití vody (water use efficiency)
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1 Úvod

Stres je běžnou součástí života rostlin. V současné době jsou na ně však kladeny čím

dál větší nároky. To se týká především kulturních plodin, jejichž spotřeba je stále vyšší, avšak

životní podmínky ne úplně ideální. Dochází k nadměrnému hnojení, tudíž se do půdy dostává

přílišné množství dusičnanů. Rostliny jsou též vysazovány ve velkém množství na malých

plochách a za běžných okolností, nebýt genetických modifikací, by byly nuceny kompetovat

o zdroj slunečního záření, s čímž by souvisely i jejich nižší výnosy. Aktuálním problémem

jsou též globální změny podnebí a s nimi spojené vysoké teploty a sucho, na které není

většina rostlin přizpůsobena. Všechny tyto působící stresory můžeme rozdělit do dvou skupin,

na stresy biotické – interakce s živými organismy, a abiotické – fyzikální a chemické povahy.

Všem těmto stresových faktorů se snaží rostlina bránit. Jelikož nemůže z nevhodného

místa odejít, musí si poradit jinak. Stejně jako stresy, můžeme i způsob obrany rozdělit do

dvou skupin. Na náhlé či krátkodobé změny reaguje rostlina aklimací, nedědičnými změnami

na úrovni fenotypu, které jí umožní přečkat nepříznivé podmínky. Dalším způsobem ochrany

je adaptace. Ta většinou zahrnuje modifikaci existujících genů, jejich ztráty či získání genů

nových, je tedy příkladem evolučních úprav a následných změn (Procházka, 1998).

Rostlinám v jejich ochraně napomáhá, kromě jiného, svrchní vrstva jejich těla

nacházející se nad epidermis. Jedná se o kutikulu a s ní spjaté kutikulární vosky. Obě tyto

struktury zamezují unikání metabolitů z vnitřních částí rostlin, chrání před nadměrným

výparem či vnikáním škodlivých látek z prostředí. Působením odlišných stresorů může

docházet k expresím daných genů a tím i k modifikaci obou struktur. Ty mohou být

ovlivňovány kladně, jejich resistence vůči danému stresovému faktoru se tedy zlepší, či

mohou být naopak negativní povahy.

Cílem práce je proto poukázat na důležitost rostlinné kutikuly, jakožto nejsvrchnější

vrstvy nadzemních částí rostlin, hrající významnou roli v jejich ochraně před všemi druhy

stresů. Představíme si hlavní abiotické stresory, s jejichž působením souvisí specifické

modifikace a vlastnosti kutikuly a jejích kompartmentů.
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2 Kutikula

Kutikula je anatomická struktura, které náleží mnoho funkcí nezbytných pro život

rostlin. Je složená z kutinu a polymorfních lipidů neboli vosků, které se vyskytují na rozhraní

mezi prostředím a rostlinou a tvoří hydrofobní bariéru.

Obr. 1: Schématické znázornění struktury rostlinné kutikuly.

Převzato a upraveno z (Taiz & Zeiger, 2003).

V literatuře byl její název poprvé použit roku 1834, a to Alexandrem Brongniartem,

který takto označil svrchní vrstvu izolovanou z listu zelí. List otáčel ve vodě a následně

separovanou kutikulu obarvil sudanovým barvivem, díky čemuž zjistil, že obsahuje mastné

částice (Riederer & Muller, 2006).

Kutikula se nachází na vnějším povrchu epidermálních buněk nadzemních částí

rostlin. Zde je založena de novo během vývoje embrya, následně roste souběžně

s rostlinou a slouží jako bariéra mezi prostředím a vnitřními strukturami rostliny. Během

vývoje se její vlastnosti a struktura mění vlivem environmentálních a vývojových

faktorů a u sekundárně ztloustlých orgánů je nahrazena korkem. Chrání také před

škůdci a patogeny, které nevstupují do rostliny rankami či průduchy. Bylo však prokázáno, že

houbové patogeny jsou schopné narušit strukturu kutikuly pomocí kombinace enzymatických

3

degradací. Produkují totiž kutinázy, které hydrolyzují kutinový polyester a uvolňují volné

monomery kutinu (Longhi & Cambillau, 1999; Yeats & Rose, 2013).

Kutikula je charakterizována postranní a příčnou heterogenitou. Ta je podmíněna tím,

že na vnějším povrchu jsou kutikulární vosky a na vnitřním polymery kutinu

(Schreiber & Schönherr, 2009). U listu se nachází na adaxiální i abaxiální straně, dodává

formu stomatálním otvorům a kryje epidermis buněk tvořících substomatální dutiny, byť ne

všech rostlinných druhů (Riederer & Muller, 2006). Kutikula a epidermis přenášejí 20 - 40x


[…]


lacs1, u kterých byla odhalena úloha v biosyntéze složek kutikulárních vosků. V obou

případech se jedná o ER proteiny. Výzkum byl též prováděn na dvojitých mutantech

lacs1 lacs2, kteří nedosahují svého plného reprodukčního vývoje. V tomto případě byla

permeabilita kutikuly listů vyšší než u jednotlivých mutantů. K tomuto zjištění pomohla

extrakce chlorofylu z listů (pět týdnů starých rostlin) ponořených do 80% etanolu, barvení

toluidinovou modří a nakonec přímé měření ztrát vody. Z toho vyplývá, že jsou tyto dvojití

mutanti více náchylní na sucho (Weng et al., 2010).

4.1.18 Sensitive to freezing 3 (sfr3) mutace

Sekvenování, mapování a transgenní komplementace ukázaly, že srf3 je missense

(měnící pořadí aminokyselin) mutace v ACC1, esenciálním genu kódujícím homomerní

(multifunkční) acyl-CoA-karboxylázu. Tato mutace způsobuje citlivost na mráz a byla

pozorována u modelové rostliny huseníčku rolního. Zvýšenou citlivostí se projevila rovněž

mutace genu srf2, jež byla zkoumána opět na této modelové rostlině. U těchto mutantů,

vystavených chladu, byla ovlivněna propustnost kutikuly. Ta propouštěla mnohem více vody,

což se projevilo rychlejším vadnutím rostlin v chladu. Na květenstvích sfr3 rostlin rostoucích

v chladu byla také inhibována depozice vosku a složky dlouhých řetězců mastných

kyselin a primárních alkoholů kutikul listů byly redukovány ve srovnání s divokým typem.

Stejně tomu bylo u množství alkanů, kterých bylo znatelně méně než u rostlin divokého typu.

To vše ukazuje, že citlivost k mrazu se objevuje kvůli nedostatkům kutikuly, která se vyvíjí

během aklimatizace na chlad (Fourrier et al., 2008; Amid et al., 2012).

4.1.19 Wilted Dwarf and Lethal 1 (wdl1) mutace

Jedná se o mutanty kutikulární membrány u T-DNA (transferové DNA) značených

linií populace rýže. Byla použita metoda T-DNA aktivačního značení, během kterého jsou

generovány dominantní mutace vložením T-DNA nesoucí zesilující elementy (Memelink,

2003). Mohou ovlivňovat i epidermis. Na kutikule se mutace projevují dezorganizovanou

vrstvou epikutikulárních voskových krystalů, u epidermis uspořádáním buněk. Během

experimentu bylo zjištěno více monomerů primárních alkoholů u mutanta, což bylo

způsobeno především nárůstem C30 alkoholu (Park et al., 2010).
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5 Závěr

Stres je nedílnou součástí života rostlin, a právě on omezuje jejich růst a produkci

plodin po celém světě. Abiotické faktory nutí vědce a zemědělce modifikovat rostlinné

struktury, zlepšit jejich životní podmínky a tím posílit jejich odolnost a výnosy.

Rostliny se působícímu stresu snaží samy bránit mnoha způsoby. Jelikož nemohou

opustit nevyhovující stanoviště, využívají totipotence svých buněk a ochranných schopností

svých vnějších struktur. Mohou změnit polohu a natočení listů, měnit tloušťku

kutikuly a hustotu kutikulárních vosků, tvořit trichomy či indukovat svůj růst do hloubky.

Se všemi působícími stresovými faktory souvisí rostlinná kutikula, které byla práce

věnována. Přináší nám přehled o dosavadních znalostech a též její roli během působení

abiotického stresu. Byla zde ukázána její důležitost a schopnost přizpůsobit se daným

podmínkám. Ať už se jednalo o nadměrné množství daných látek v prostředí, či naopak

nedostatečné. Rozebrána zde byla její struktura a komponenty, mezi které patří kutikulární

vosky a kutin, biosyntéza, výskyt, a především významná funkce v ochraně rostlin. Uvedeno

zde bylo několik typů abiotických stresových faktorů, které byly představeny obecně a rovněž

ve spojitosti s kutikulární vrstvou.

V závěrečné části práce byli představeni kutikulární mutanti, jež se projevují odlišnou

odolností rostlin vůči abiotickým stresorům. Zmíněny byly mutace ovlivňující biosyntézu

kutikuly samotné, či jejích komponentů. Takovým příkladem může být mutant gpat6 a dvojitý

mutant lacs1 lacs2, kteří jsou více náchylní na sucho. Naopak mutanti far a cer brání

dehydrataci rostlin, a tudíž vykazují vyšší odolnost vůči tomuto typu stresu. Dále byly

představeny transkripční faktory zapojující se do vývoje rostlin a jejich odpovědi na stres.

Jedním z nich byl WRKY transkripční faktor, jehož exprese měla pozitivní vliv na toleranci

k suchu. Dalším zmíněným byl MYB transkripční faktor, jež byl pozorován v souvislosti

s dvěma rostlinnými kultivary. Tento experiment ukázal, že odolnost na sucho závisí na

souhře jednotlivých kutikulárních složek (alkanů, ketonů a primárních alkoholů), než na

složkách samotných. Mutace se mohou také nacházet v genech pro ABC transportéry, které

jsou s největší pravděpodobností zapojeny do transportu kutikulárních komponentů. Tyto

mutace se projevily nižší schopností rostliny udržet vodu.

Dosavadní vědění o kutikule však není dostatečné a stále se musí rozvíjet. Neboť

klimatické podmínky se stále mění a též i vhodná prostředí pro růst rostlin. Jelikož kutikula

tvoří nedílnou součást ochrany rostlin, mělo by se rozvíjet i vědění o ní, a s ním související
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množství experimentů a kutikulárních modifikací, které nakonec přinesou užitek. Tato

problematika by mohla být námětem pro navazující diplomovou práci, která by pomohla

přinést nové informace a rozšířit naše vědění.
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