Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Veronika Litkeiová
Název práce: Kutikula, její tvorba a význam v rezistenci rostlin k abiotickému stresu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)
1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Veronika přistoupila k práci zodpovědně a s dostatečným předstihem, plnila zadané termíny a i

finalizace práce proběhla k mojí spokojenosti. Samozřejmě se vyskytly i drobné problémy při
tvorbě českého odborného textu, ale díky Veroničině přístupu se je dařilo řešit. Zadané téma je
vždy možné pojmout různým způsobem a já si myslím, že Veronice se to povedlo.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 31.8.2019
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

RNDr. Michal Hála, Ph.D.
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